
 
 
 

UFF. DiPOB  Roma, 29.9.2025 

DET. N. 82/2025 

Oggetto: Acquisto licenza Exchange Piano 2 Microsoft e rinnovo licenze Anydesk fino a 20 utenze. 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 e 50 comma 1 lettera b); 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Visti altresì gli articoli 23 e 25 del succitato Dlgs 36/2023, in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea;  

- Ritenuto di procedere all’acquisizione dei servizi mediante procedura negoziata, ex art. 50, 

al comma 1, punto b) del D.lgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti in caso di 

affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro possano ricorrere ad 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

- Considerata la grande quantità di mail che vengono gestite dal protocollo all’indirizzo 

posta@fofi.it e che gli operatori segnalano il poco spazio a disposizione; 

- Viste le indicazioni dei tecnici informatici che propongono per l’ampliamento dello spazio 

disponibile la licenza Exchange Piano 2 della Microsoft come risolutiva; 

- Tenuto inoltre conto della necessità della Federazione di dare continuo supporto agli Ordini 

per le procedure con varie riunioni in video rendendo necessario l’utilizzo del programma 

Anydesk e che lo stesso in precedenza acquistato ed installato è scaduto; 

- Considerato che la precedente fornitura della licenza Anydesk, conclusasi con il fornitore 

Sormani S.r.l. può essere rinnovata dallo stesso per ulteriori due anni al costo di 750,00 

euro oltre iva 

- Considerato che Sormani S.r.l. offre anche la licenza Exchange Piano 2 della Microsoft ad 

un costo annuale di 95,00 euro oltre iva, ossia una quotazione inferiore di quanto offerto 

sul Mepa; 

- verificato che il DURC risulta regolare; 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2024 prevede la copertura finanziaria del suddetto 

importo a carico del capitolo 1.3.11 “Spese per servizi informatici”; 

 

DETERMINA 
 

- di rinnovare il pacchetto fino a 20 utenze della licenza Anydesk per ulteriori 24 mesi al 

costo complessivo di € 750,00 oltre IVA ed acquisire per la durata di 2 anni la licenza, 

Exchange Piano 2 della Microsof dal fornitore Sormani S.r.l., 

 

mailto:posta@fofi.it


 
 
 

UFF. DiPOB  Roma, 29.9.2025 

DET. N. 82/2025 

Oggetto: Acquisto licenza Exchange Piano 2 Microsoft e rinnovo licenze Anydesk fino a 20 utenze. 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

 

- all’onere derivante dalla determinazione in esame si provvede mediante riduzione di spesa 

del capitolo 1.3.11 “Spese per servizi informatici” relativo allo stato previsionale della 

Federazione. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2025-09-29T14:13:11+0200
	MIRIAM LANZA




